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Jak blaze je nám v Praze!
(fakta a myšlenky z rozboru starosty Horních Počernic I. Lišky "Horní

Počernice a finanční autonomie pražských městských částí")

1. Finanční autonomie městských ěástí hlavního města P r a h y
Je dostatečně známou a v současnosti velmi diskutovanou oblastí,

problematika finanční autonomie místních samospráv. Dobře myšlené
zásady a představy o municipální autonomii, finanční soběstačnosti i
odpovědnosti samospráv, spravedlivém systému daní i o potřebné míře
decentralizace místní správy v praxi velmi pokulhávají. Nejinak tomu je
v uspořádám statutárních měst a hlavního města Prahy a jeho městských
částí.

Naposledy byla k této problematice vydána rezoluce o financování
místní samosprávy (obcí) na 11. konferenci evropských ministrů
odpovědných za místní správu v Lisabonu ve dnech 10, a 11. října 1998.
I tento dokument stanovuje potřebné hlavní zásady zvýšené finanční
autonomie, i v těchto řádcích hledáme možnosti reálného uplatnění jistě
dobře myšlených pravidel hry, nicméně v každodenním životě se
přesvědčujeme, jak daleko je od představy k realitě.

V podmínkách hlavního města Prahy se navíc potýkáme se složitým
uspořádáním města a jeho vztahů k 57 zcela různorodým městským
částem. Téměř pravidelně si klademe otázky, jak uspořádat vzájemné
vztahy nejen finanční, rozpočtové a daňové, ale i organizační, jak co nejlépe
obsloužit spravované území, jak co nejlépe poznávat problematiku obce a
jejích občanů, jak co nejblíže být lidem, jak co nejlépe a nejrychleji
odstraňovat neskutečnou zanedbanost okrajových částí Prahy, především
technické infrastruktury, jak co nejlépe připravit a realizovat skutečný
rozvoj spravovaného území tak, aby dávalo možnosti života odpovídajícího
konci dvacátého století.

Abych nezůstal jen na úrovni povzdechů a přání, pokusil jsem se
shromáždit některé údaje a souvislosti současného stavu na konkrétních
číslech z posledních let. Tyto informace pak nechť slouží k zodpovězení
těch otázek, na které ze všech úrovní těžko hledáme odpovědi i přijatelná
řešení.

Paní Anna Wolframová
slaví 100 let (str. 10)
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II. Horní Počernice
Původně tři samostatné země-

dělské obce (Horní Počernice, Své-
pravice a Chvaly) a dvě usedlosti
Certouzy a Xaverov, spojené
v jednu obec a od 1.1.1969 v samo-
statné město v okrese Praha -
východ. Od 1.7.1974 připojeny
k Praze.

Počet obyvatel k 30.9.1995 je 13
136. Rozloha spravovaného území
(shodné s k.ú.) 1 696 ha.

III. Současné uspořádání ve-
řejné správy v hl. městě Praze

Je známou a již sedm let
přetrvávající realitou současné
uspořádání tzv. veřejné správy v hl.
městě Praze. Stav, který je bez
větších změn převzatým systémem
bývalých národních výborů na úze-
mí hl. města, z nichž pouze po prv-
ních komunálních volbách a s při-
jetím, zákona o obecním zřízení a
hlavním městě Praze odpadl
nadbytečný střední mezičlánek
předchozího třístupňového systému
(MNV, ONV, NVP). Stav, který
v současných podmínkách Prahy
jak z hlediska samosprávy "obce"
a jejích 57 městských částí, tak
z hlediska státní správy i přene-

sených působností, lze zjedno-
dušeně označit za uspořádání neus-
pořádané. K pochopení současných
složitostí v této situaci hlavního
města Prahy, k jejímuž racionál-
nímu a konsenzuálnímu rozpletení
může přispět i očekávané ustavení
vyšších samosprávných celků,
odkazuji s plnou důvěrou na ob-
sáhlý a vyčerpávající právní rozbor
"Zvláštnosti území Prahy a jeho
vnitřního členění" autora JUDr.
Jantače, publikovaný v týdeníku
"S" - státní správa a samospráva, č.
49/96 z 5. prosince. Těžko by kdokoli
z nás, pohybující se permanentně
v komunální sféře, nalezl vhodnější
příměr k současnému stavu, než
sám autor rozkladu: Praha je složitý
hybrid.

Všechno souvisí se vším a téměř
u každé souvislosti nacházíme spo-
lečný jmenovatel - peníze. Proto se
zastavíme u problematiky financo-
vání a hospodaření obcí a nahléd-
neme v rámci možnosti pod poklič-
ku rozpočtů obcí a měst a jejich
ekonomických možností - od úrovně
celé ČR až po městskou část Praha
- Horní Počernice.

IV. Možnosti finanční auto-
nomie a struktura rozpočto-
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I. Struktura příjmů místních rozpočtů y celé ČR (v%)
(použité údaje z publikací MF ČR)

vých příjmů v ČR, hl. m. Praze
a městské části Praha - Horní

Počernice
Pro účely posuzování finanční

autonomie obcí a měst jsou příjmy
rozpočtů obcí v dále uvedených
údajích a grafech označovány
v záklaní struktuře takto:

typ A - příjmy daňové (tedy
daně, které jsou v plném rozsahu
nebo částečně příjmem obcí)

typ B - příjmy nedaňové (zde se
zařazují místní a správní poplatky,
příjmy rozpočtových organizací,
příjmy z hospodářské činnosti,
příjmy z prodeje majetku obcí a
příjmy ostatní)

typ C - dotace (systémové,
účelové, příspěvky z fondů apod.)

Z hlediska demonstrace finanční
autonomie za současných rozpoč-
tových pravidel i daňové soustavy
si dovolím rozdělit tři výše uvedené
druhy rozpočtových příjmů do dvou
skupin. První skupina -1. - příjmy
pasivní - budou tvořeny součtem
příjmů A + C - tedy příjmů, jejichž
výše není plně závislá na místních
samosprávách a druhou skupinu -
II. - příjmy aktivní - tvořené příjmy
nedaňovými, vlastními - tedy pod
písm. B.

Skutečnost 1994

(68,8%)

Příjmy pasivní
Příjmy aktivní

(31,2%)

Skutečnost 1995

Příjmy pasivní
Příjmy aktivní

Rozpočet 1997

(77,7%)

Příjmy pasivní
Příjmy aktivní

(22,3%)

Z výše uvedených procentních údajů vyplývá, že podíl vlastních příjmů obcí definovaných podle výše uvedených
hledisek, činí v průměru posledních let zhruba jednu čtvrtinu celkových příjmů.

Oček. skutečnost 1998

Příjmy pasivní
Příjmy aktivní

(24,5%)

(75,5%)

(74,0%)

(26,0%)



2. Struktura příjmů dosažených v hospodaření hlavního města Prahy v roce 1995
(použité údaje - městská statistika - ročenka 1996)

Celkové příjmy hl. m. Prahy
I. příjmy pasivní (A+C) (daně a dotace)
II. příjmy aktivní (B)

25,9 mld Kč
cca 20,7 mld Kč, t.j. cca 80% celk. příjmů
cca 5,2 mld Kč, t.j. cca 20% celk. příjmů

3. Struktura příjmů městské části Praha - Horní Počernice v letech 1991 -1996 - v mil. Kč

Dosažený podíl vlastních příjmů
(typu B) na celk. příjmech m.č. 25% 27% 36% 50% 44% 40%

(63,9%)
Příjmy pasivní
Příjmy aktivní

(36,1%)

Rok 1995 stát. ročenka města

Příjmy pasivní
Příjmy aktivní

(20,1%)

(79,9%)

rok 1991 1992 1993 1994 1995 1996
I. Příjmy pasivní (A+C) 32,3 47,4 42,5 66,7 76,2 73,5
II. Příjmy aktivní (B) 10,5 17,4 24,- 67,- 60,2 50,-
Příjmy celkem (mil. Kč) 42,8 64,8 66,5 133,7 136,4 123,5

Příjmy pasivní
Příjmy aktivní[75,5%)

(24,5%)

1991

(73,1%)

(26,9%)

Příjmy pasivní
Příjmy aktivní

1992

Příjmy pasivní
Příjmy aktivní

1994

(50,1%)

(49,9%)

1993



(55,9%) Příjmy pasivní
Příjmy aktivní

(44,1%)

[1995

(59,5%) Příjmy pasivní
Příjmy aktivní

(40,5%)

Průměrný podíl vlastních příjmů (typu B) na celkových příjmech činí 40%.

4. Možnosti finanční autonomie m.č. Horní Počernice,
představa reálné výše rozpočtu městské části a daňová

výtěžnost Horních Počernic

Jak vyplývá z výše uvedených údajů za městskou část Horní Počernice,
srovnání s údaji o hospodaření celéPrahy i v porovnání s průměrem podílu
vlastních příjmů na úrovni celé ČR, jsou možnosti finanční autonomie
Horních Počernic značné. Trend vlastních příjmů typu B je stabilizovaný
a dosažené výsledky za uplynulé roky jsou přesvědčivé.

Rozpočet městské části Praha - Horní Počernice na rok 1997 bylo nutno
sestavit opět jako v předcházejících letech s významným zapojením těchto
vlastních příjmů typu B, nicméně závislost na distribuovaných daňových
příjmech a dotačních titulech z rozpočtu hl. m. Prahy je nadále zřejmá.
Celkový objem dotací - tedy příjmů tzv. pasivních se proti rozpočtu na
předchozí rok opět snižuje - proti 53,5 mil. Kč pro rok 1996 o 2,5 milionu
Kč méně - tedy 51 mil. Kč. Tato skutečnost není výrazem vnímání
rozpočtových možností a finanční autonomie Horních Počernic a
dosažených výsledků z uplynulých let ze strany příslušných orgánů a
činitelů hlavního města Prahy, kteří rozpočty projednávají. Tato drsná
realita je záměrným a plošným opatřením vůči všem městským částem
s pořadovými čísly 16-57 a stala se centralistickou doktrínou rozhodující
části samosprávy hlavního města Prahy.

Aby mohl být vůbec sestaven a předložen k projednání rozpočet městské
části Horní Počernice odpovídající alespoň trendu minulých let, o inflačních
vlivech ani nemluvě, bylo nutné k přiděleným 51 mil. od hl. m. Prahy
zapojit opět vlastní příjmy (typu B), tentokrát ve výši téměř 83 mil. Kč.
Podíl příjmů tohoto typu (z posledních let v průměru 40%) tak vzrostl
na 62,4%!

Kdybychom v úvaze a možnostech finanční autonomie a míry rozpočtu
Horních Počernic použili za základ 50% příjmů typu B, v korunách cca
60-65 mil. Kč a tyto prostředky matematicky dosadili za průměrný
procentní podíl na úrovni celé ČR (26%), dospěli bychom k možnostem
rozpočtového objemu Horních Počernic ve výši pohybující se kolem 250
mil. Kč. Jistě se tato částka rozpočtového objemu, zvláště v podmínkách
městských částí Prahy, bude zdát nadsazenou, ale proč ne? Stačí se podívat
jen do dvou měst nedaleko Prahy. Říčany se svými 11 tis. obyvatel, při
své finanční autonomii a daňové výtěžnosti disponují ročním rozpočtem
cca 170 mil. Kč a Neratovice s 17 tisíci obyvatel hospodaří s takovými
zdroji, že vedle základních potřeb města mohou investovat nemalé penise
i do služeb a obč. vybavenosti, o které se nám i jiným městským částem
může jen zdát - a to i po roce 2000.

To je tedy jedna strana věci. Za druhou se podívejme do rozpočtu hl.
m. Prahy na rok 1997 schváleného zastupitelstvem v závěru roku 1996 -
půjde O pohled do tZV. vlastního hospodaření hlavního města Prahy:

rozpočtových pravidel ČR příjmem
obcí, Praha jako obec obdrží v roce
1997 od poplatníků prostřednictvím
státního rozpočtu ve výši celkem
18,5 miliardy korun. Na jednoho
Pražana tedy připadá 15 300,- Kč.
Počet obyvatel Horních Počernic
činí 13 136, což znamená, že
teoreticky by mohl daňový výnos
této městské části činit 200 mil. Kč.
Jistě jen teoreticky - k daňové
výtěžnosti území Horních Počernic
by sice mohl být použit celopražský
průměr na jednoho občana, ale od
výsledného objemu daní, tedy
příjmu městské části (kdyby byla
obcí) musíme odečíst zdroje
potřebné na celoměstské funkce a
systémy, které hlavní město Praha
městským částem obstarává.

Například při objemu finančních
prostředků, kterými hl. m. Praha
dotuje městskou hromadnou
dopravu, by na městskou část Horní
Počernice připadl podíl min. 50.mil.
Kč ročně. Objektivně bychom tedy
na MHD i další četné služby hl.
města Prahy městským částem
(dovolím si poznámku, že řadu
z nich bychom si zajistili vlastními
silami lépe i levněji) složili na oltář
Prahy celou polovinu daňového
výnosu - v případě Horních Počer-
nic celých 100 milionů korun. Zbý-
vající polovinu, tedy rovněž 100 mil.
Kč bychom vzali jako základ
rozpočtu, připojili bychom ony
známé vlastní zdroje příjmů typu
B, příp. jiné tituly v rozsahu cca 80
mil. Kč a jsme opět v reá lné
vidině 200 milionového rozpočtu.
Jak jednoduché a přesvědčivé.
Místo toho hořekujeme nad přidě-
lenými 51 mil. korun a doslova
vysáváme území městské části
prodejem nemovitostí - pozemků i
staveb, jehož rozsah není nevyčer-
patelný. V případě Horních Počer-
nic je poklad v rozsahu a hodnotě
pozemků značný. Jak ovšem mají
hospodařit jiné městské části, když
jim "nadělováno" stejnou měrou?

— •"*• JE. tf

v tis. Kč -
Příjmy celkem 21 138 013,-
z toho mimo jiné:

- daňové příjmy 18 482 200,- 87,4% í
- nedaňové příjmy 670 300,- 3,2% !
- kapitálové příjmy 0,- 0,-!!!

Dále netřeba pokračovat - ani komentovat!
Jak vyplývá z předchozích řádků, příjem z daní, které jsou podle
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V. Nemovitý majetek městské
části Horní Počernice - základní
zdroj rozpočtových příjmů
městské části

Pro pořádek dodám, že hovoří-li
se o majetku Horních Počernic, jde
většinou o majetek hlavního města
Prahy, svěřený m.č. Horní Počer-
nice. Ve své podstatě však jde o
značnou část nemovitého majetku
tzv. historického původu, tedy
majetku obcí Chvaly, Svépravice a
Horní Počernice.

Hodnota spravovaného majetku
městské části Horní Počernice

rok 1990 95 mil. Kč
rok 1991 273 mil. Kč
rok 1996 771 mil. Kč
Tyto velmi pozitivní údaje, které

dávají uspokojivou odpověď na výše
položenou otázku, je jistě třeba
doplnit i zdrojem takto vysokého
navýšení hodnoty majetku. Tedy
hlavním zdrojem je zákon 172/91
Sb. o majetku obcí, dále velká priva-
tizace a její produkty prostřed-
nictvím privatizačních projektů
státních podniků, ale i vlastních
projektů městské části, vlastní
investiční výstavba a nikoli
zanedbatelnou měrou realizované
kupní smlouvy na nemovitý
majetek od právnických a fyzických
osob. V těchto případech šlo o ma-
jetkoprávní vypořádání zastavě-
ných pozemků stavbami ve vlast-
nictví městské části, výkupy částí
nemovitosti tvořící posléze jeden
celek potřebný pro městskou část
(např. část pozemků a staveb
národní kulturní památky
Chvalský zámek), apod. Veškeré
toto navýšení majetku hl. m. Prahy,
svěřeného městské části Praha -
Horní Počernice, nestálo hlavní
město ani korunu.

VI. Produkty investiční vý-
stavby městské části, jejich
prospěšnost a hodnota

Opět v zájmu uspokojivého
zodpovězení otázky reálnosti a
oprávněností poměrně značného
objemu kapitálových příjmů
Horních Počernic v uplynulých le-
tech doplním další údaje - tentokrát
z oblasti rozpočtových výdajů
investičního charakteru.

Smyslem práce od března 1990
se stalo postupné, ale systematické
odstraňování zanedbanosti inže-
nýrských sítí. Bez jakéhokoliv
projevu účasti a s relativně malou
finanční podporou "nadřízeného"
magistrátu, za naprosté absence
rozumné hospodářské politiky
města právě vůči okrajovým

městským částem, jsme se pustili
do práce. Za léta 1990-96 jsme
vybudovali:

17,6 km plynovodů s 1101 pří-
pojkami v celkové hodnotě 39,1 mil.
Kč

10,8 km vodovodů s 584 pří-
pojkami v celkové hodnotě 28,3 mil.
Kč

8,2 km kanalizace s 481 pří-
pojkami v celkové hodnotě 76,3 mil.
Kč

Na většině komunikací s nově
vybudovanými sítěmi jsme provedli
nové povrchy komunikací, někde
včetně chodníků. Všechny domovní,
školní a "úřední" kotelny jsme
převedli na ekologická vytápění
plynem nebo dálkovým topením.
V loňském roce jsme si dovolili rea-
lizovat 1. etapu náročné nástavby
školní budovy v Chodovické ul. pro
chybějící kapacity tříd gymnázia i
základní školy. Za celkovou sumou
investičních výdajů v letech 1990-
96 téměř 300 milionů korun se
skrývají i další investiční akce -
vesměs pozitivních účinků jak pro
občany, tak celou obec - městskou
část.

Pro úplnost uvedených údajů o
hospodaření městské části a inves-
tiční výstavbě v Horních Počer-
nicích v letech 1990-96 je nutno
ještě dodat, že městská část ke svým
zdrojům použila půjčky od hl. m.
Prahy ve výši 13,9 mil. Kč v roce
1993, kterou v roce 1994 beze
zbytku a včetně úroků splatila.
Současně městská část má
uzavřenou úvěrovou smlouvu
s Českou spořitelnou na středně-
dobý úvěr ve výši 14,7 mil. Kč, který
byla nucena přijmout k dokrytí
rozpočtového schodku v roce 1995.
Splácení tohoto úvěru podle
smlouvy je zařazeno do výdajové
části rozpočtu městské části v roce
1997 částkou 5 mil. Kč. Zadluženost
městské části nikdy nepřekročila
objem 15% celoročního rozpočtu.

VIL Závěr
Shora uvedený rozbor a uvedené

údaje o hospodařeni městské části
Horní Počernice, možnostech její
finanční autonomie v podmínkách
existence ve svazku hlavního města
Prahy jako obce i mimo něj, nejsou
samoúčelné.

Po projednání v zastupitelstvu
městské části Horní Počernice bude
poskytnut členům zastupitelstva hl.
m. Prahy, odborným útvarům
Magistrátu hl. m. Prahy, starostům
městských částí, příslušným
odborům Ministerstva financí a

Ministerstva pro územní rozvoj a
sdělovacím prostředkům a odbor-
ným časopisům.

Po stránce věcné by měl tento
dokument sloužit především
k následujícím účelům:

1. Přesvědčit pražskou samo-
správu o způsobech a výsledcích
hospodaření městské části v uply-
nulých letech a posloužit jako
reálný podklad pro rozhodování
orgánů městské samosprávy o
finančním vypořádání a závazcích
městské části Horní Počernice vůči
hl. m. Praze z předchozích let.

2. Dokumentovat možnosti i rea-
litu finanční autonomie pražských
městských částí na příkladu
Horních Počernic - jak pro potřeby
zastupitelstev městských částí - tak
pro informaci členů zastupitelstva
hí. m. Prahy.

3. Přesvědčit finanční odborníky
i samosprávu hl. m. Prahy o
nedostatcích v systému financování
městských částí, mezerách a
nepravostech v přerozdělování
daňových výnosů i nedostatečné
péči hl. m. Prahy o zanedbané
okrajové městské části v oblasti
investic do technické infrastruk-
tury.

4. Finančním odborníkům a
odborným pracovištím ministerstev
financí a územního rozvoje poslou-
žit při koncipování rozpočtových
pravidel, organizaci a funkci
vyšších územně samosprávních
celků, případně novel zákonů o
obecním zřízení a hlavním městě
Praze.

5. Samosprávě a všem občanům
Horních Počernic posloužit jako
jeden z potřebných podkladů o
rozhodování o budoucnosti Horních
Počernic ve vztahu k hlavnímu
městu Praze - pro příklad prosazení
nedemokratických a centralis-
tických kroků v budoucím uspořá-
dání hlavního města Prahy, ať již
bude řešeno při koncipování novely
Zákona o hl. m. Praze nebo v sou-
vislosti s řešením vyšších územně
samosprávních celků a postavení
hlavního města Prahy v tomto
uspořádám.



Telefony - co bude dál ??
Rada zastupitelstva na zá-

kladě informací od občanů projed-
návala na svém zasedání postup
telefonizace v Horních Počernicích.
Za tím účelem byli pozváni do rady
ing. Sábela pražský ředitel SPT
Telecom, ing. Hotovec technický
ředitel pro oblast východní část
Prahy a p. Dušek jednatel firmy
Pavis, která rozvody realizuje. Zde
bylo radě oznámeno, že slib daný
SPT Telecom v minulém roce, který
také náš časopis uveřejnil, že tele-
fonizace bude dokončena do konce
roku 1996, splněn nebude.

Důvodů nesplnění slibu bylo
řečeno několik. Jako první byl
argumentován nárůst požadavků
na telefon o cca 900 žádostí, přetí-
ženost radiotelefonní ústředny,
která měla pokrýt požadavky do
míst, kde nebylo zatím možno
dovést galvanické spojení (drát) a
nutnost posílit některé traťové
kabely. Dne 21.1.97 byl ředitelem
SPT Telecom zaslán městské části
dopis, který tyto problémy vysvět-
luje. Proto si dovolím vybrané části
ocitovat.

Úvodem Vás chci ujistit, že
rozšiřování telefonního spojení
v Horních Počernicích věnujeme a
budeme i nadále věnovat skutečně
velkou pozornost. V roce 1996 se
nám podařilo zřídit cca 1 050 te-
lefonních stanic. Počet nových
žádostí však neustále roste, k dneš-
nímu dni je v místě evidováno ještě
cca 900 nevyřízených žádostí.

Vyřizováním stále rostoucí
poptávky po telefonním spojení
došlo bohužel k tomu, že stávající
traťové kabely nemají dostatečnou
kapacitu jak pro přepojení stávající
sítě, tak vyřízení všech evidovaných
a nově uplatněných žádostí, včetně
nutnosti zrušení ústředny E 10
(počáteční čísla 685) požadovaného
majitelem pozemku. V současné
době jsou zpracovávány projekty na
dva traťové kabely, realizaci
předpokládáme do konce května
letošního roku.

Síť Horních Počernic byla vypro-
jektována, územně schválena a
realizována jako vrchní síť s hlav-
ními trasami uloženými do kabelo-
vodu i do země a se sloupovými
účastnickými rozvaděči, ze kterých
budou postupně napojovány jedno-
tlivé objekty vrchním staničním
vedením. Hlavní trasy uložené
do kabelovodu a do země jsou při-
praveny včetně sloupových účast-

nických rozvaděčů. Vrchní staniční
vedení jsou však bohužel vybudo-
vána pouze v části Horních Počernic
- v tzv. prvním provozním souboru
a v oblasti Chvaly. Žadatelé v této
lokalitě již obdrželi oznámení a
potvrdili souhlas s podmínkami
zřízení telefonní stanice. Tito žada-
telé budou uspokojeni ve dvou
termínech - v průběhu měsíce ledna
a února budou zřízeny telefonní
stanice tam, kde jsou kromě
vrchního vedení postaveny i sloupy,
v průběhu března a dubna budou
po výstavbě sloupů uspokojeni i
další již obeslaní žadatelé. Rádi
bychom přistoupili k realizaci všech
žádostí ve stejné lhůtě, ale bohužel
výstavba sloupů je závislá na
klimatických podmínkách.

Další část Horních Počernic, tj.
třetí a čtvrtý provozní soubor bude
řešena v návaznosti na rozšíření
traťových kabelů. Plánovaný termín
rozšíření kapacity těchto kabelů je
květen t.r., do šesti měsíců od přev-
zetí akce předpokládáme postupné
zřizování telefonních stanic. V pří-
padě úspěšné přejímky bychom
mohli telefonní stanice zapojit
postupně do konce letošního roku.

Vámi navrhované řešení nahra-
dit stávající sloupové rozvaděče a
vrchní staniční vedení úložnými
kabely není bohužel v současné době
možné akceptovat. Jednalo by se
totiž o změnu celé koncepce
výstavby. Bylo by nutné zajistit
další investiční prostředky, nový
projekt, projednání s majiteli všech
nemovitostí ohledně přístupu a
umístění rozvaděčů a to i u těch,
kteří o zřízení telefonní stanice
nemají zájem. S ohledem zejména
na časovou náročnost, je tento
způsob řešení nereálný.

V rámci připravovaného rozší-
ření a rekonstrukce sítě v Horních
Počernicích budou postupně
zapojeny všechny telefonní stanice
na digitální ústřednu začínající
čísly 819. Telefonní stanice
zřizované koncem roku 1996 a v 1.
pololetí 1997 však bude nutno
zapojit zatím na ústřednu E 10 -
začínající čísly 685. Po rozšíření
traťových kabelů a. jejich připojení
na digitální ústřednu 819 i po
zrušení ústředny 685, dojde bohužel
ke změnám přípojných čísel. Jsme
si vědomi toho, že se bude jednat
u řady účastníků telefonních stanic
k opakované změně přípojného
čísla, ale opravdu jsme se nemohli
těmto změnám vyhnout. Přepojení

posledních telefonních stanic a
likvidace staré sítě bude dokončeno
počátkem roku 1998.

Abychom uspokojili co nejvíce
požadavků, které nebylo možno v
roce 1996 řešit pomocí sítě kabelové,
připravovali jsme řešení s využitím
pevné radiotelefonní sítě. Kapacita
vysílací stanice Horní Počernice
však s ohledem na značný nárůst
žádostí a problematiku spojenou s
nutností zrušit ústřednu E 10 (685)
nebude dostačující. V současné době
hledáme možnosti uvolnění,
případně rozšíření kapacity vysílací
stanice.

Tolik citace.
Důležitou otázkou, kterou

bych rád dopis doplnil je otázka
přečíslovávání stanic v letošním
roce. Dle sdělení ing. Hotovce bude
situace následující, čísla začínající
86 zatím nebudou měněna, pouze
vyjímečně. Čísla začínající čísly 685
budou v průběhu první poloviny
roku 1997 převáděna na digitální
ústřednu začínající čísly 819...
Přesto však někteří noví žadatelé
dostanou čísla z ústředny 685, která
budou následně převedena na čísla
začínající 819.. Celé toto
přečíslování by mělo skončit na
podzim letošního roku a ústředna
685, jak již bylo uvedeno, bude
zrušena. Dodatečně budou na
ústřednu 819 převedena i čísla
začínající 86. Přesnější časovou
informaci nemůže zatím SPT
Telecom poskytnout a je nutno se
na SPT Telecom obracet přímo.

Doufejme, že tento maraton
proběhne tak, abychom již skutečně
na konci roku 1997 mohli říci, že
všichni žadatelé telefon mají.

Ing. Zdeněk Soukup - tajemník

SPT TELECOM, a.s.
oblast Praha, o.z.
oznamuje, že v zájmu urychle-

ného zřizování telefonních stanic
v oblasti Horní Počernice písemně
požádá všechny žadatele, kteří
podali svou žádost do 30.9.1996
o zpřesnění údajů.

Účelem této akce je aktualizovat
evidenci žadatelů, vyloučit dupli-
citní podání, příp. neplatné žádosti
apod.

Prosíme všechny, kdo obdrží
zásilku ve věci "Ověření platnosti
evidovaných požadavků", aby co
nejdříve vyplnili přiložený tiskopis
a zaslali ho zpět. Poštovné hradí
SPT TELECOM, a.s.

Po zpřesnění evidence bude mož-
né maximálně zkrátit administr.
přípravu instalací nových tele-
fonních linek. Děkujeme.



15. zasedání zastupitelstva Prahy - Horních Počernic
Úvodem p. starosta krátce

zhodnotil uplynulý rok a zdůraznil,
že dnešní zasedání je důležitým
zasedáním, které stanoví jak bude
probíhat hospodaření v tomto roce.
Hlavním bodem programu bylo
schvalování letošního rozpočtu, kdy
v podmínkách stále se zmenšujících
dotací je hospodaření obtížným
úkolem, který musí přijmout
všichni členové zastupitelstva.

Rozpočet byl řádně zveřejněn
a vyvěšen, jak stanoví zákon. Práce
na rozpočtu probíhaly již od září
minulého roku, kdy byla vytvořena
první předběžná varianta. Základní
vstup do rozpočtu ze strany
hlavního města je o 2,5 mil. Kč nižší
než v loňském roce a celkový rozpo-
čet je postaven jako vyrovnaný
v částce 133,807 tis. Kč. Tím se
rozpočet blíží rozpočtu předloň-
ského roku. Zdaleka nejsou pokryty
investice, které by si zastupitelé i
občané přáli. Na investiční výstav-
bu obdržela městská část od města
všeho všudy 20 mil. Kč. Opět je
zařazena do rozpočtu částka cca 80
mil. Kč, kterou budeme muset
naplnit z vlastních zdrojů - t.j.
zejména prodejem majetku

. svěřeného městské části. Takovýto
trend je ale nepřijatelný. Zatímco
v průměrné české obci je rozpočet
kryt cca 25% z vlastních zdrojů, nás
město nutí v posledních 5 letech
průměrně zařazovat 82% z vlast-
ních příjmů. Jedině touto cestou
můžeme řešit zanedbanost městské
části z minulých let, kdy politická
garnitura budovala vybavená sídliš-
tě pro ministersvo vnitra a vybave-
nost ostatních občanů ponechávala
na úrovni vesnice v pohraničí.
Město je stále upozorňováno na
zanedbanost okrajových městských
částí, avšak pochopení těchto
problémů je malé. Pozitivní
informací je, že do rozpočtu města
je zařazena částka pro Odbor
městského investora him. P. (OMI)
ve výši 46 mil. na budování čističky
odpadních vod v oblasi Chval. Po
rozsáhlé diskusi byl rozpočet Prahy
Horních Počernic schválen s upo-
zorněním na výše zmíněné vý-
hrady.

Druhým bodem programu
byl obsáhlý rozbor tvorby obecních
zdrojů doplněný tabulkami a grafy,
který vypracoval p. starosta. Zde na
základě celorepublikových výkazů
p. starosta hodnotí druhy příjmů
obce, finanční autonomii obcí a vliv
těchto faktorů na rozpočtovou

skladbu v příjmové části. Z rozboru
vyplývá rozdíl mezi samostanou
obcí a městskou částí závislou na
rozpočtu města, zvláště pak v Praze.
Materiál dále hodnotí způsob
dotační politiky hlavního města.
Závěr ukazuje, že dotační politika
není v hl. městě řešena spravedlivě
a má koncepční nedostatky.
Materiál byl důkladně diskutován,
zastupitelstvo se sjednotilo s jeho
obsahem a bude předložen všem
důležitým orgánům hlavního města
(zastupitelstvu, finanční komisi, fin.
odboru atd.). Zastupitelstvo Hor-
ních Počernic předpokládá, že
orgány města se jím budou seriozně
zabývat a zpracují odpovědi.

V bodě zabývajícím se ma-
jetkoprávními kroky bylo zastupi-
telstvo seznámeno s novelou Sta-
tutu II, týkající se oznamování
majetkových kroků městské části.
Novela usnadňuje majetkové pře-
vody menších majetků (u pozemků
do 1000 m2) tak, že nemusí být
zastupitelům hl. města oznamo-
vány. U větších majetkových
převodů jsou však byrokratické
podmíky stanoveny tak, že převod

značně komplikují a hlavně zdržují.
Informaci podal ing. Jukl vedoucí
odboru majetku. Zastupitelstvo ji
vzalo na vědomí. Zastupitelstvo
dále schválilo záměr prodeje části
pozemku v oblasti "Cuřínka" pro
výstavbu obchodního pavilonu.

Tajemník ing. Soukup potom
přednesl zprávu o činnosti rady za
uplynulé období, seznámil zastu-
pitele s přehledem mezd v úřadě a
personální strukturou. Dále citoval
z dopisu, který městké části na zá-
kladě jednání v radě zastupitelstva
zaslal ing. Sabela ředitel pražského
SPT Telecom. Zastupitelstvo vzalo
obě informace na vědomí s tím, že
není spokojeno s odkladem dořešení
telefonizace o jeden rok a vyzvalo
tajemníka k dalšímu jednání a
oznámení veřejnosti. Komentované
oznámení je uvedeno jinde v listě.

Po interpelacích, dotazech a
návrzích, kde byl dán prostor jak
zastupitelům, tak veřejnosti bylo
zasedání ve 21.00 ukončeno. Další
zasedání, které se bude věnovat
rozboru hospodaření za rok 1996
bude začátkem března 1997.

Ing. Zdeněk Soukup - tajemník

Dočasné uzavření kanceláře dávek
státní sociální podpory

Občané Horních Počernic byli překvapeni náhlým uzavřením kanceláře
kontaktního místa MÚ Praha 14, které vyřizuje pro občany Horních
Počernic dávky soc. podpory. Na dotaz tajemníkovi MÚ Praha 14 bylo
odpovězeno p. starostovi naší m. č. následujícím dopisem:

V Praze dne 4.2.1997
Vážený pane starosto,
dovoluji si Vám oznámit, že v důsledku chřipkové epidemie došlo na

oddělení dávek sociální podpory k onemocnění dalších pracovnic. Kromě
dvou dlouhodobě nemocných jsou nyní ve stavu pracovní neschopnosti
další čtyři dávkové specialistky.

Protože oddělení SSP musí svou náročnou agendu zajišťovat s podstatně
sníženým počtem pracovnic, není možné do konce února t.r. zabezpečit
činnost kontaktního místa ve Vaší obci.

Pane starosto, věřím, že laskavě pochopíte současnou situaci a ujišťuji
Vás, že činnost kontaktního místa bude obnovena ihned, jak to personální
situace dovolí.

V době, kdy bude kontaktní místo uzavřeno, mohou se občané Vaší
obce v naléhavých záležitostech obracet na oddělení SSP v úl. Generála
Janouška č. 844 na Černém Mostě.

Děkuji za pochopení.
S pozdravem

Ing. Luděk Lisý, v.r.

Věříme, že až náš časopis budete číst, kontaktní místo bude již
v provozu.

Redakce HPZ
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Významným mezníkem v této

oblasti v rozvoji našich obcí bylo
bezesporu zřízení vlastní školy.
V našem putování časem si proto
připomeneme alespoň zlomky
historie uplynulých let, jimiž od
svého počátku školy v našich
původních obcích prošly, nahléd-
nutím do zachovaných školních kro-
nik.

Pokusme se současně ale i každý
sám při tomto putování zavzpo-
mínat na vypravování svých
prarodičů či rodičů na léta dávno
minulá a potěšme se současně i
vlastními vzpomínkami na školní
léta v některé ze vzpomenutých
škol neb těch jiných, do kterých
jsme chodili.

V původních obcích Horní Počer-
nice a Čertouzy byla v roce 1774
zřízena z bývalé obecní pastoušky,
východně od rybníka na dnešním
Krovinové náměstí, jednotřídní
škola triviální o dvou odděleních.
Přízemní budova zaujímala plochu
asi 190 m2 a školní zahrádka měla
velikost 97 m2. Prvním učitelem je
uveden kantor Neumann. Školu
v tomto prvním roce navštěvovalo
padesát dětí. Škola přináležela
k univerzitnímu statku v Michli,
k němuž náležel i dvůr v Čertou-

zích. V roce 1780 byl učitelem Jan
Smolík z Babic na Uhřiněvsku.
Z dalších učitelů pak Josef Císař,
Antonín Krtek a posléze Jan Zima,
který se roku 1864, kdy byla škola
rozšířena na školu dvoutřídní stal
řídícím učitelem. Etapa jednotřídní
školy trvající devadesát let byla tak
završena. Dvoutřídní školu v tomto
roce navštěvovalo již 124 dětí.

V obci Chvaly byla jednotřídní
škola triviální zřízena roku 1787 a
nalézala se v domku č.p. 8 (který
stál v místech, kde se dnešní školní
budova nachází). Domek patřil
Kašparu Follprechtovi, který po
předcházející přípravě na učitelské
povolání se stal prvním jejím
učitelem. Po něm zde učil jeho syn
a následně i vnuk. Roku 1827
učitelský úřad převzal Jan Záruba
z Velenky a působil zde 19 let.
V roce 1945 dal administrátor
chvalského statku domek, v němž
se škola nacházela opraviti jeho
zvýšením o pět střevíců a pokrytím
střechy taškovou krytbou.

Obec Svépravice byla v té době
velmi malá a proto byla pro potřeby
výuky dětí přiškolena ke škole
chvalské.

16. srpna 1847 se stal farním
učitelem na škole pan František

Černý ze Středokluk. Roku 1855
byla při škole založena školní
zahrádka, vystavěna stodola, chlév
a dřevník.

Za války rakousko-pruské uby-
tovalo se dne 7. července 1866
ve škole chvalské pruské vojsko,
které bylo na pochodu do Prahy.

Dne 2. února 1872 byla otevřena
druhá školní světnice a to nájmem
v č.p. 3 na tři roky za roční nájem
160 zlatých. Tím byla ukončena
etapa jednotřídní školy trvající 85
let. Řídícím učitelem byl ustanoven
dosavadní učitel pan František
Černý. Školu navštěvovalo celkem
152 dětí.

Příjmy prvních učitelů v etapě
jednotřídní školy byly velmi
proměnlivé. Jejich základem bylo
služné od vrchnosti, poplatek od
obce a přiškolených osad a školné
od žáků (1-2 krejcary od žáka za
týden), což všechno dohromady
činilo 80 - 100 zlatých za rok.
K tomu patřil výtěžek z pole (obec-
ního v Horních Počernicích, vlastní-
ho ve Chvalech) a stanovené natu-
rálie v podobě piva, žita, pšenice,
ječmene, hrachu a dřeva na topení).

V období počátku dvoutřídních
škol obnášel plat řídícího učitele
okolo 400 zlatých ročně a učitel-
ského mládence okolo 170 zlatých
za rok.

Až do roku 1869 náleželo školství
pod pravomoc církevní a vikář byl
tolik, co asi dnešní okresní školní
inspektor. Všechny školy v tehdej-
ším našem kraji (kraj Kouřimský)
spadaly pod pravomoc knížecí
arcibiskupské konzistoře v Praze.
Roku 1869 převzal správu školství
v celé Rakousko-Uherské říši stát
podle vydaných zákonů o školách
obecných. Školství bylo řízeno
ministerstvem vyučování ve Vídni
prostřednictvím zemských školních
rad zřízených v každé zemi. Jim
podléhaly okresní školní rady.
Jejich předsedou byl vždy okresní
hejtman a dozor vykonával okresní
školní inspektor. V každé obci, ve
které byla škola, byla pak zřizována
místní školní rada, jíž předsedal
starosta obce. Dalšími členy byly
řídící učitel, farář a další zvolení
občané obce (podle počtu obyvatel
na doplnění 5-7 členů), z nichž jeden
byl zvolen do funkce školního
dohližitele.

I když návštěva (základní)
obecné školy byla již povinná, tak
mnozí rodiče, zejména hospodařící
na půdě, žádali často pro své děti
úlevy ve školní docházce pro jejich

pomoc zvláště při sklizni plodin.
Začátek a konec školního roku ještě
větší část minulého století neměl
pevné datum. Začátek se pohyboval
od poloviny září do poloviny října a
konec ve druhé polovině měsíce
července.

Vraťme se však na hornopočer-
nickou dvoutřídní školu, kde byl
dne 12. srpna 1877 jmenován no-
vým řídícím učitelem pan Gotthard
Černý, osobnost, která v následu-
jícím období svého působení výz-
namně přispěla ke vzdělání horno-
počernických dětí. Jeho působení již
v samém začátku se příznivě
promítlo mimo jiné např. i v rozvoji
školní knihovny, která do r. 1879
čítala pouze 36 svazků. Jeho
iniciativou z darů podnikatelů,
obyvatel obce i příspěvků obce bylo
pořízeno 238 knih a tak v únoru
1880 měla školní knihovna již 274
svazků.

Když bylo roku 1881 dosažen
potřebný počet vyučovaných
děvčat, byla na škole schváleno
vyučování ženských ručních prací
od ledna 1882. První jejich
učitelkou byla ustanovena slečna
Terezie Klapková za roční odměnu
64 zlatých.

O prázdninách roku 1883 byla
provedena vnitřní přestavba školní
budovy (zrušením bytu podučitele
a zmenšením jedné třídy) na
trojtřídní školu, jako prozatímní
řešení, které však přetrvalo až do
roku 1888. V tomto roce byla pak
upravena pronajatá místnost v č.p.
3 v Čertouzích pro třetí třídu a
vnitřní uspořádání školní budovy se
upravilo opět na dvě třídy a kabinet
pro školní pomůcky a knihovnu.

Na Chvalech po ukončení
tříletého nájmu světnice pro druhou
třídu se od září 1874 až do ledna
1876 vyučovaly obě třídy společně
v jediné světnici ve škole. Od ledna
do konce školního roku učila se
první třída v najmuté místnosti
v č.p. 57. Přístavba druhé třídy
ve školní budově započala 5. srpna
1876 a 24. září téhož roku v ní bylo
slavnostně zahájeno vyučování.
Přístavba třídy včetně chodby a
pokoje pro druhého učitele stála
1 600 zlatých.

Pokračování
příště



NEUBER
BRENNTAG

NEUBER BRENNTAG spoi. s r. o„ Střelečská 1850, 193 00 Praha 9

Náš nový soused firma NEUBER BRENNTAG
Všimli jste si v poslední době na

reklamních tabulích v Horních
Počernicích zelenomodrého loga
s nápisem NEUBER BRENN-
TAG? Tato firma sponzoruje vydaní
tohoto čísla Hornopočernického
zpravodaje a tak se naše redakce
vypravila do areálu bývalé Teplo-
techny za představiteli této společ-
nosti.

Naštěstí jsme zde zastihli ty
nejdůležitější: jednatele společnosti
pana Olafa Webera, pana ing. To-
máše Šuberta a pana ing. Vladimíra
Drozda.

Těmto pánům jsme položili
několik otázek, abychom Vám
zprostředkovali několik informací
o jejich firmě.

Redakce: Pane Weber, můžete
nám krátce popsat čím se firma
Neuber Brenntag zabývá?

Pan Weber: Neuber Brenntag
zajišťuje suroviny pro průmysl i
drobná řemesla. Sortiment výrobků
je velmi široký, doslova od A jako
aceton pro výrobu laků na nehty
nebo barev až po Ž jako želatina pro
výrobu čokolády nebo polévek.
Jinými slovy, každý podnik potře-
buje nějaké suroviny, které v našem
sortimentu najde. Naše činnost
spočívá v nákupu těchto surovin po
celém světě ve velkých množstvích
tak, abychom je mohli dodat našim
odběratelům za ty nejatraktivnější
ceny. Významnou součástí naší
práce je jak technicky tak právně
kvalitně ošetřené skladování, mani-
pulace, obaly, stejně jako doprava
produktů. Jedině tak můžeme totiž
s jistotou zákazníky zásobovat. Pří
našem širokém sortimentu a faktu,
že se zákazník může spolehnout na
dodávky desítek zcela odlišných
surovin najednou je i tato záležitost
přínosem, zvláště uvědomíme-li si,
že doprava těchto surovin musí
odpovídat určitým technickým nor-
mám.

Redakce: Řekněte nám prosím

něco o vzniku vaší firmy.
Pan Weber: Od svého vzniku

v roce 1994 pracuje naše firma zde
v Horních Počernicích. Na počátku
spolupracovala naše firma s firmou
Chemie s.p., po privatizaci a
osamostatnění Chemie se naše
firma přestěhovala do areálu
Teplotechny. Chtěli jsme tehdy
zůstat v Horních Počernicích, firma
měla v té době již dvacet zaměst-
nanců, kteří pocházeli z Počernic.
V posledních dvou letech jsme věno-
vali již mnoho práce a prostředků
do projektování distribučního
centra odpovídajícího všem technic-
kým požadavkům.

Redakce: Co znamená vlastně
existence firmy Neuber Brenntag
pro Počernice a co od ní můžeme
v budoucnosti očekávat?

Pan Weber: Pracovní tým by měl
během pěti let stoupnout asi na 100,
to znamená vytvoření nových
pracovních míst pro obyvatele naší
obce. Rádi bychom také, aby část
námi odvedených daní připadla
přímo obci. Počítáme s naším plně
odpovědným začleněním do Hor-
ních Počernic. Ani kulturní a spor-
tovní život v obci nám není lhostejný
a pod heslem "ve zdravém těle zdra-
vý duch" jsme připraveni zúčastnit
se společného života v obci.

Redakce: Jaké místo zaujímá
vaše firma na českém trhu jsme se
zeptali pana ing. Tomáše Šuberta.

Ing. Šubert: Když se podíváte
kolem sebe, zjistíte, že jste chemií
obklopeni buď přímo nebo zpro-
středkovaně, přes různé výrobky. Od
jídla, ošacení, nábytku až po potřeby
pro zahrádkáře.

V současné době má naše firma
více než 3 500 zákazníků počínaje
restaurátory historického nábytku
až po pivovary. Za dobu naší exist-
ence v české republice se naše firma
stala již známou a vyhledá-
vanou.Procentuelní podíl na trhu
nelze přesně stanovit, lze však kon-

statovat, že již patříme k význam-
ným distributorům.

Redakce: Pane inženýre, můžete
nám stručně popsat, jakým
způsobem firma pracuje?

Ing. Šubert: Prodejní filozofie
naší firmy se řídí heslem "Chemie
v harmonii". Naším cílem je
maximální uspokojení potřeb
našich zákazníků. Máme vybu-
dovanou a stále rozšiřujeme
regionální prodejní síť, což
znamená, že v každém regionu
České republiky máme minimálně
jednoho prodejce. Je to naše
prodloužená ruka podaná zákaz-
níkovi.

Redakce: Kolik zaměstnáváte
pracovníků a jak se podílíte na trhu
práce v Horních Počernicích?

Ing. Šubert: Z celkem 46
zaměstnanců jsou 3 zaměstnáni
v našich pobočných skladech na
Moravě. Řada našich zaměstnanců
přichází nebo přijíždí přímo
z Horních Počernic. Snažíme se
hledat nové spolupracovníky právě
zde v místě našeho působení, i když
víme, že trh práce v Praze a jejím
okolí spíše lidi hledá než nabízí.
Myslím, že je třeba i v tomto kon-
textu vyzdvihnout úroveň
spolupráce s MÚ v Horních Počer-
nicích, který pochopil, že firmy naší
velikosti nebo významu mohou být
z dlouhodobého hlediska pro obce
přínosem, což se jistě projeví pře-
devším po změně daňových pra-
videl.

Redakce: Pana inženýra Drozda
jsme se zeptali na technické otázky
jejich bytí v Počernicích.

Ing. Drozd: Sídlo a provozy naší
firmy jsou umístěny v areálu
bývalého státního podniku Alfa
Teplotechna. Naše sklady jsou
sklady distribuční, do nichž jsou
suroviny dováženy v přepravních
obalech na autech nebo po železnici.
Pevné látky jsou paletovány.

Redakce: Vaše firma má smělé
plány do budoucna, řekněte nám
o nich něco, prosím.

Ing. Drozd: V polovině příštího
roku bychom rádi uvedli do provozu
nový skladový areál, který
vybudujeme nákladem cca 350 mil,
Kč, zcela podle nových a moderních
pravidel pro ochranu životního
prostředí a za účelem zlepšení
našich služeb zákazníkům.

Redakce: Vážení pánové, děku-
jeme Vám za rozhovor.



Společenská kronika
V měsíci březnu oslaví svá významná životní výročí jubilanti

100 let
Wolframová Anna 4.3.1897
Lukavecká
91 let
Jelenová Marie 4.3.1906
Mezilesí
Jenelová Marie 4.3.1906
Votuzská
Cipínová Marie 22.3.1906
Běchorská
90 let
Hejduková Marie 22.3.1907
Třebešovská
88 let
Bartušek Jan 6.3.1909
Božanovská
87 let
Hájek František 2.3.1910
Dobšická
Kittnarová Růžena 13.3.1910
Dobšická

Luxová Libuše 23.3.1910
Náchodská
Misková Julie 23.3.1910
86 let
Chroustova Růžena 14.3.1911
Otovická
Klusáček Josef 18.3.1911
Mezilesí
85 let
Marková Helena 9.3.1912
Komárovská
84 let
Vébrová Marie 12.3.1913
Ve žlíbku
Křikava Vilém 31.3.1913
Třebešovská
83 let
Marek Josef 18.3.1914
Harcovská
82 let
Kapeller Karel 2.3.1915
Chodovická

Zikán Josef 13.3.1915
Kramolná
Hrušková Anna 20.3.1915
Náchodská
Dočekal František 28.3.1915
Prachovská
81 let
Hertl Jaroslav 16.3.1916
Mezilesí
80 let
Vinická Sofie 28.3.1917
Lipí
75 let
BabuskýJiří 1.3.1922
Třebešovská
Naarová Anna 4.3.1922
Khodlova
Vrběcká Anna 8.3.1922
Otovická
Bárta Jindřich 26.3.1922
Mezilesí

Při příležitosti jubilejních narozenin Vám přejeme do dalších let pevné zdraví, štěstí a mnoho spokojenosti ve Vašem osobním
životě. Sbor pro občanské záležitosti

A ještě jedno stoleté výročí

Další žena, v pořadí již třetí
(v tomto roce druhá), oslaví v Ho-
rních Počernicích sté narozeniny.
Je to

paní Aana Wolframová,
rozená Máchová.

Narodila se 4. března 1897
v Luhové v okrese Stříbro. Tatínek,
Josef Mácha, byl obchodníkem.
V rodině, kde bylo celkem 6 dětí,
byla Anna v pořadí čtvrtá. Rodiče
se přestěhovali do Plzně, kde děti
navštěvovali školu.

Po ukončení školní docházky
pracovala paní Anna u rodičů
v obchodě až do doby, kdy se
provdala za pana Františka
Wolframa. Oba bydleli také v Plzni
a zde se jim narodila dcera Marie.
V Plzni prožila první i druhou
světovou válku.

V roce 1957, po smrti svého
manžela, se přestěhovala do Hor-
ních Počernic, do rodiny své dcery.
Ta zde byla provdána za p. Gustava

Schustera, který působil jako
ředitel na místních školách. V této
rodině se cítí velice šťastná. Raduje
se ze své vnučky Marie, pravnuček
Hany a Dagmar a prapravnoučat
Jakuba a Terezky.

Nemá téměř žádné zdravotní
potíže, pouze nohy jí už tolik
neslouží. Nic ji nebolí. Duševně je
mimořádně čilá a má bezvadnou
paměť. Do jejích zájmů patří luštění
křížovek. Zajímá se o životopisy
herců, zejména o ty, které má zvlášť
ráda. Zná také dokonale německý
jazyk. Ráda čte. V životě hodně
pletla a háčkovala i velmi náročné
vzory. Výborně a ráda vaří. Pozorně
sleduje všechno co se děje v naší
zemi i ve světě. Ráda se zapojí do
výchovy malých prapravnoučat. Učí
je básničky a zpívá jim.

Dodržuje správnou životo-
správu. Jí prostá jídla a v 17 hod.
lehce večeří. Po celý život měla
denně mléko a hodně ovoce a zele-

niny. Sama se obslouží, velice dbá
na osobní hygienu, denně se sama
sprchuje.

Paní Anna se dožívá sta let
v plné spokojenosti, obklopená
opravdovou láskou a péčí celé
rodiny.

Sama o sobě říká: Jsem. ráda, že
se dožívám 100 let. Na světě jsem
moc ráda. Jsem spokojená a šťast-
ná.

Paní Wolframová má jistě velký
dar zdraví a duševní svěžesti.
Přejeme jí, aby tyto dary ji prová-
zely i v dalších letech, aby prožívala
mnoho pohody a nadále zakoušela
lásku a radost v kruhu svých
nejdražších.

Mgr. Milena Raisová



Kresťanská výchova
Příští rok si budeme připomínat

již 75. výročí povolení vyučování
náboženství československého pro
děti obecných škol v Horních Počer-
nicích a ve Chvalech ve společném
oddělení jednou za 14 dní ve dvou
hodinách na obecné škole v Horních
Počernicích počínaje 1. březnem
1923.

Vyučování bylo tehdy svěřeno
duchovnímu správci Církve česko-
slovenské v Karlině panu Gothardu
Vrškovi. V tomto prvním roce se

vyučování zúčastnilo celkem 21
dětí.

Se snahou oživit v dnešní době
křesťanskou výchovu i u nás přichá-
zí společenství věřících Církve
československé husitské s nabídkou
biblické duchovní péče o děti
ve věku šesti až deseti let ve sboru
církve v Náchodské ul. č. 382
(naproti nové lékárně).

Rodiče mající zájem o obezná-
mení svých dětí se základními
znalostmi biblické dějepravy a

Sokol Horní Počernice - oddíl sportovní gymnastiky
Začnu trochu netradičně - stále

se všude hovoří a píše o drogách, o
závislostech na nich - tedy já vám
napíši o jiné ale krásné závislosti a
to je práce s dětmi v našem oddíle,
práce velmi náročná nejen na čas,
ale i na sílu a pohotovost trenérů.
Ale protože se našim trenérům a
trénerkám gymnastika stala
koníčkem, stále jich je několik,
kterým musím za jejich práci
poděkovat. Vím, že na to nečekají,
vím také jakou radost jim působí
když vidí, jak se z těch mrňat
pomalu ale jistě stávají krásné
dívky. To je jejich odměna!!

Treninkový proces sportovní
gymnastiky totiž dává svým
charakterem velké možnosti k roz-

voji vlastností. Vede je ke kázni,
houževnatosti, k sebeovládání a
důvěře ve vlastní síly. Je to proces
dlouhodobý.

Naší tělocvičnou prošlo za ta léta
mnoho správných děvčat a věřím,
že jich ještě bude hodně následovat.
Většinou nás ve 14 letech opouštějí
-jakmile začnou jezdit do škol, chodí
na treninky velice sporadicky, ale
pro nás je zadostiučiněním, že jsme
pomáhali s jejich výchovou a máme
radost z každého jejich úspěchu,
nejen sportovního.

Také nám působí radost plná
tělocvična při večerních hodinách
cvičení s moderní hudbou. Vyzývám
tedy další děvčata a ženy, aby si

Sdružení zdravotně postižených ZO č. 8 Horní Počernice
informuje opět naše spoluobčany

o své práci. Scházíme se každé
úterý v klubovně (autoškola
"Ferda") v Náchodské ul. 178.
Nájem, topení a elektřinu hradíme
z členských příspěvků. Poradní
dny, posezení s jubilanty, osvětová
beseda, příprava všech akcí jsou
náplní našich setkání. Máme 260
členů, kterým alespoň formou
"Informátorů" přibližujeme naši
práci,

15. března máme výroční
členskou schůzi v sokolovně ve
Chvalkovické ul. Připravujeme
3 zájezdy autobusem a 4 výlety
MHD. Navštěvujeme i divadla,
pokud jsou vstupenky se slevou pro
zdravotně postižené.

Finanční příspěvek od MÚ soc.
odbor (za který děkujeme) jsme
použili na pozornosti pro naše čle-
ny, včetně dětí, které jsme navští-
vili.

Zúčastňujeme se akcí, které
připravuje OV-SZP Praha 9,

za účasti zástupců všech ZO: pro
včechny vady postižení (tělesně
postižení, postižení civilizačními
chorobami a zrakově postižení) jsou
připraveny rekondice, které pomá-
hají udržet i zlepšit fyzickou a
psychickou kondici a dodávají tolik
potřebnou chuť k životu.

1x týdně je rehabilitační cvičení
s prvky jógy, plavání v bazénu na
Jarově, na Pražačce a v Hloubětíně.

1x měsíčně vycházky po okolí
Prahy í do vzdálenějších míst naší
vlasti.

1x měsíčně setkání s harmo-
nikou, s přednáškami a nejno-
vějšími zprávami pro zdravotně
postižené.

To je tak v kostce všechno.
Scházíme se a víme, že i dobré

slovo nám pomáhá zvládnout naše
zdravotní potíže.

Buďte zdrávi!
za SZP -ZO č.8
Horní Počernice

Nedvědová

křesťanské spirituality mohou své
děti přihlásit ve sboru církve na tel.
čísle 685 56 71 nebo také písemně
či telefonicky na adrese THMgr. Jiří
Vogel, Táborská 65, 140 00 Praha
4, tel. 691 35 18. Je možno přijít
s dětmi i přímo na biblickou
duchovní péči, která se koná vždy
v pondělí od 16 do 17 hodin ve sboru
na Náchodské ulici.

Duchovní péče je otevřena všem
bez ohledu na vyznání. Na Vás i
Vaše děti se těší

Rada starších CČSH
v Horních Počernicích

přišly zacvičit do tělocvičny v Rati-
bořické ul.

pondělí - středa - pátek
19 - 20 hodin

Toto cvičení vedou trénerky
aerobiku.

Náš oddíl pořádá nábor
malých a čiperných děvčátek

roč. 1991-92.
Tělocvična - Ratibořieká uí. -

pondělí 17.8.1997 v 18,00
hodin.

Informace vám poskytnou trenéři!
V celém světě význam sportovní

gymnastiky mnohonásobně vzrůs-
tá! A při tomto procesu je trenér
nejdůležitějším činitelem a jeho
působení je velice účinné.

Věra Rosendorfová

ZÁPIS
do mateřských škol

pro školní rok 1097/98
se koná

18. a 19. března 1997
od 13,00 do 17,00 hodin
na všech mateřských

školách v Horních
Počernicích.

Pozvánka na návštěvu
mateřské školy

Ředitelky všech mateřských škol
v m.č. Praha Horní Počernice zvou
rodiče s dětmi na Den otevřených
dveří, který se uskuteční 5. března
1997 v době od 8,00 - 10,00 a od
14,30 -16,30 hod. Přijďte se podívat
a pohrát si s našimi dětmi.

Ředitelky mateřských škol



Zpráva z Klubu podnikatelů Horních Počernic
Dovolte nám, abychom Vás

krátce informovali o dění v Klubu
podnikatelů Horních Počernic.

V lednu letošního roku se
v rámci činnosti Klubu uskutečnila
odborná beseda na téma změn
v daňové soustavě, které se jako
přednášející zúčastnili dva přední
odborníci z Ministerstva financí
České republiky. Byli to paní ing.
Sedláková, ředitelka odboru daní
z příjmu fyzických osob a pan ing.
Bachor, ředitel odboru daní z
příjmu právnických osob. Beseda
byla vedena nesmírně kvalifiko-
vaně a její účastníci pouze litovali,
že čas tak rychle uběhl. Rázem bylo
totiž po deváté hodině večerní a
beseda byla u konce. Škoda, že se
nepodařilo před akcí rozšířit
informaci o tom, že se připravuje.
Organizátoři jsou přesvědčeni, že
by o ni býval měl jistě zájem větší

počet ekonomů, účetních a dalších
odborníků, kterých se tato pro-
blematika týká.

V únoru se sešli naši podnikatelé
na společném večeru, který uspo-
řádal Klub na přání svých členů
v našem kulturním zařízení - v Do-
mečku. V celkem komorním
prostředí se tak měli možnost
pobavit a seznámit jak jednotliví
podnikatelé, tak představitelé obce.
Společenský večer pomohlo pleso-
vému výboru zorganizovat Střední
učiliště potravinářské Křovinovo
náměstí. Plesový výbor by chtěl na
tomto místě poděkovat paní
ředitelce Věře Novákové a panu ing.
Vladimíru Běhounkovi za jejich
pomoc při uspořádání večera.
Obsluhovali frekventanti výše
uvedené školy a musíme
konstatovat, že svoji školu pří-
kladně reprezentovali.

Pro jarní období plánuje
představenstvo Klubu několik akcí,
k nimž chce pozvat jak své již
stávající členy, tak i event. další
zájemce o členství v Klubu.
Plánovány jsou tyto akce:

- beseda na téma řízení malých
obchodní firem

- návštěva Manažerského centra
v Čelákovicích

- návštěva veletrhu v Brně
- exkurze do mateřské firmy

Düfa v Ostrau v SRN
- sněm Klubu podnikatelů.
Každý měsíc probíhají schůze

představenstva KPHP, kde se řeší
aktuální problémy. Představenstvo
zatím nabízí podnikatelům, kteří by
měli zájem zúčastnit se spole-
čenského a klubového života v obci,
abysi vyzvedli přihlášku do Klubu
na Živnostenském úřadu MÚ Horní
Počernice u paní ing. Mileny
Tkadlecové, vedoucí odboru.

Ing, J. Šabatková

Inzerce
ZAMĚSTNÁNÍ

Inzerce
BYTY

Inzerce

OSTATNÍ

Povedu účetnictví vč. DPH,
daní i zpětnou rekonstrukci za celý
rok. Tel. 685 55 30.

Účetní firma zpracuje
jednoduché i podvojné účetnictví,
vč. DPH a mezd. Možno i zpětně.
Tel. 685 65 42, tel/fax: 685 54 91.

Jídelna Frigo, Praha 9 - Hlou-
bětín, Nademlejnská 600, hledá
pomocnou sílu nebo pomocnou
kuchařku na 6 nebo 8 hodin.
Pouze ranní směna, So a Ne volné.
Informace na tel. 862 541 1. 270
nebo večer privát 81922399.

Plynostav Pardubice hold-
ing a.s. odštěpný závod Praha
Horní Počernice, K Berance 1934
přijme do pracovního poměru
1 účetní. Požadujeme střední
odborné vzdělám ekonomického
směru a praxi v oboru účetnictví.
Inform, na tel. 8192 13 93 linka 47.

Zpracování jednoduchého i
podvojného účetnictv í . Ing.
Ladislav Koděra, tel. 21009458.

Vyměním obecní 2+k.k. nový
s telefonem na Barrandově za stejný
nebo větší v Horních Počernicích.
Tel. 5810921, 6855794.

Pronajmu 50 m2 - kancelář,
sklad, archiv, lehká výr., servis.
Vaniš, Šanovská 1579, tel. 6438797
mezi 8,00 - 15,30 hod.

Pronájem - mladý slušný pár,
VŠ, nekuřáci, hledá pronájem
vybavené garsoniery, minimálně na
1 rok. Seriozní jednání. Tel. 889933
večer.

Prodám stavební parcelu 750
m2 v Zápech u Brandýsa n. Lab.
Informace na tel. 6855029 po 17 hod.

Pronajmu pozemek 1619 m2

s 2 býv. chlévy v Třebešovské ul.
v Horních Počernicích. Zn.: případ-
ně prodám. Tel: 551585 - večer po
18. hodině.

Koupím stavební pozemek nebo
rodinný domek v Horních Počer-
nicích. Tel. 685 65 85.

Vertikální a horizontální
žaluzie, švédské těsnění do oken a
dveří nabízí a montuje Zdeněk
Fišer, U jeslí 2269, Horní Počernice.
Tel. 68 55 277.

F i r m a ELEKTROSTŘE-
BISKO - specializovaný prodej a
montáž satelitní techniky, dále
televizory, videa, hifi, videokamery,
bezdrátová zabezpečovací technika
aj. - dodávky vč. instalace. Pora-
denství zdarma. Telefon: 685 65 98.

Poradce stavebního spoření
a penzijního připojištění KB. Eva
Nováková, tel.: 66016332,
0603454081.

P r o d á m r o d i n n ý domek
po rekolaudaci na provozovnu
v Horních Počernicích - kompletní
rekonstrukce interiéru, nová okna.
Cena 2 450 000,- Kč. Tel: 7915185
Praha, večer nebo zanechte svůj
telefon na záznamníku.



SOU potravinářské, Křovinovo nám. 11, Praha • Horní Počernice
Chcete se naučit: pracovat

Intenzivní
počítačové
kurzy

KONÁNÍ KURZŮ PO-PÁ
17.00-21.00 HOD.

V POČÍTAČOVÉ UČEBNĚ
SOU POTRAVINÁŘSKÉHO

* T6O2
* Windows
* MS Works

Rozvíti, objednávky a další Informace
tel.: 863846

SOUp chycené v Síti.
Pokrok v počítačovém světě běží rychle a pochopitelně vyvolává otázku, kde se současný trend

zastaví. S uvedenou skutečností nemají problémy pouze počítačoví odborníci, a!e
pochopitelně i školství a celý vzdělávací systém.
Střední odborné učiliště potravinářské v Horních Počernicích si již před časem vytklo za cíl, nebýt
ve světě počítačů pouhým opatrným pozorovatelem, ale vytvářet podmínky pro pozici
sebevědomého počítačového uživatele a především cílevědomého vzdělávacího centra.
A tak začal souboj s časem. Poté, co odborní pedagogové školy zvládli a do osnov zařadili
aktuální operační systémy, začali využívat jednotku CD-ROM s různými multimediálními
aplikacemi, objevil se nový fenomén - INTERNET.
Bez okolků se SOUp připojilo na síť, odborní pracovníci prošli školením a na programu dne je
tychlé a racionální využití v praxi. A tak již je ve středním odborném učilišti zřejmé, že
elektronická pošta prostřednictvím INTERNETU šetří nejen čas, ale otvírá brány do celého světa.
Další službou, se kterou SOUp začíná komunikovat je WWW, s možností využití jak pro
hospodářskou /komerční/ činnost učiliště a jeho partnerů, tak i pro oblast vzdělávací a informační.
INTERNET poskytuje další služby, které budou podle podmínek postupně ve Středním odborném
učilišti Horní Počernice využívány.
Odborní pracovníci již prošli náročným počítačovým školením, praktickými aplikacemi a jsou
připraveni své zkušenosti předávat dále. Pokud i vy máte zájem o vyšší uplatnění počítačů,
případně o připojení se k síti INTERNET, odborníci středního odborného učiliště jsou vám
připraveni předat své zkušenosti a podílet se na praktické realizaci společně s vámi. Časový
program jednotlivých školení vám pracovníci SOUp rádi zašlou.
Informační rychlík do 21. století již vyjel na svoji cestu. Nestůjte proto na peronu a pojeďte do
světa poznání společně se Středním odborným učilištěm v Horních Počernicích. Odměnou za vaši
odvahu vám budou nové obzory poznání a lidské existence.



Kosmetický salon Soňa Valová
vás zve a nabízí tyto služby:

masáže a depilace rtů a obočí, barvení řas a obočí,
denní a večerní líčení, speciální pleťové masky

z mořských řas a barevná typologie.

Najdete mne na adrese: Otovická 2340, Praha 9 - Horní Počernice,
tel. 685 66 70.

Firma Termoregula spol. s r.o.
přijme na částečný nebo hlavní pracovní poměr (příp. na ZL)

stavebního technika
do funkce stavební dozor pro oblast Prahy a SČ kraje.

P o ž a d u j e m e : SPŠ stavební, ev. VŠ stavebního směru (ideální s autorizací), řidičský průkaz
skupiny B. Vhodné i pro mladšího důchodce.

Bližší i n f o r m a c e na tel. čísle: 685 60 45 / linka 201 nebo v sídle ředitelství
firmy Termoregula s.r.o., Jívanská 1880, Horní Počernice, 1. patro (areál KB a.s.).

Kadeřnictví, holičství, masáže,
kosmetika, pedikura

modelace nehtů, manikura,
Dovolujeme si Vás pozvat do nově otevřeného

kosmetického studia v objektu Zdravotního střediska
v Horních Počernicích, Lhotská ul. 2072. ( Suteren)

Zákazníkům kosmetického studia bude
poskytnuta 5 % sleva v prodejně Zuzka

Objednat se můžete na telefonu: 860 792

Dále jsme pro Vás otevřeli prodejnu

Parfumerie-drogerie / Barvy- laky
Bižuterie / Papírnictví

Krmivo pro psy a kočky
Těšíme se na vaši návštěvu!

Drogerie - Parfumerie
Bižuterie

Barvy - laky
Papírnictví a hračky

Krmivo pro psy a kočky
Ochotná obsluha a mírné ceny Vás potěší

Sleva 5% pro klienty
kosmetického studia Zuzka

Lhotská ul. 2072 - objekt
Zdravotního střediska

dříve pohotovost

Těšíme se na vaši návštěvu !



HANKOOK
TIRE

HVS pneu s.r.o.
výhradní dovozce osobních, lehkých nákladních,

Off Road a nákladních pneumatik Hankook
z Jihokorejské republiky

"Kvalita bez kompromisu" - 4 letá záruka

VELKOOBCHOD - MALOOBCHOD
PROVOZOVNA

Ve žlíbku 1/11, Praha 9 - Horní Počernice
tel: 81921853, 81921855, fax: 81920073

V AREÁLU PNEUSERVIS
- montáž pneu Hankook zdarma

8,00 - 12,00
13,00 - 18,00

Služby:
sběrna pneu pro protektorování
"za studena" metodou Bandag,

likvidace pneu,
poradenská činnost



PROGRES SERVIS

PROGRES SERVIS Praha s. a.
VELKOOBCHOD ELEKTRO

přijme:
- odbytáře (práce na PC, jednání se zákazníky)
- řidiče (ŘP sk. C)
- skladníky, skladnice

Adresa: Ve žlíbku 1800, Praha 9 - Horní Počernice hala č. 10
Informace na tel. 81 92 10 59, 81 92 10 62 - pí Hodková, p. Tomek

zajišťujeme:
- servis praček, myček, chlazení
- informace na tel. 81 92 10 71, 81 92 10 73

! ! ! AUTOŠKOLA F E R D A ! ! !
Poskytujeme: - výcvik pro získání řidičského oprávnění skupin

M, A, B, A+B
- kondiční jízdy
- školení řidičů

90-procentní úspěšnost hovoří o kvalitě výcviku
Máme nová vozidla a nové učitele.

U nás se naučíte jezdit.
Informace:

I. tel./zázn.: 81922454, po 19. hodině, nebo nechte vzkaz na záznamníku
mobil 0603 410 116

II. v učebně na adrese: Náchodská 178 (pod kinem),
každé pondělí a středu, 16 - 18 hodin.

POTRAVINY KALAS
přijmou

spolehlivé prodavačky
do úseku lahůdek, zeleniny a pečiva

Informace na telefonu 855 09 58 nebo 819 201 58
nebo na adrese:

Tlustého 2040, Horní Počernice



VUF elektronický filtr vzduchu 3 990,- KČ bez DPH
• čistí od prachu, kouře, pylů, oxidu siřičitého,

formaldehydu a dalších škodlivých látek

• ničí bakterie a choroboplodné zárodky
• snižuje obsah dceřiných produktů radonu

• obohacuje vzduch o vonné nebo léčivé

látky
• zvlhčuje suchý vzduch

• pomáhá při onemocnění horních cest

dýchacích

• zmírňuje astmatické potíže

• odstraňuje nebo snižuje většinu potíží

alergiků

• chrání děii i dospělé před nákazami

šířenými vzduchem

Filtr pracuje na patentově chráněném principu
odlučování nežádoucích příměsí vzduchu
pomocí koronových výbojů a přitom využívá
elektrostatických polí. Konstrukce filtru
umožňuje obohatit vystupující vzduch o vonné
nebo léčivé látky a o záporné ionty kyslíku.
Obsluha je nenáročná a spočívá v občasné
výměně nebo doplnění vodní náplně.
Záruční doba 18 měsíců. DPH 5%.

Repose starších počítačů PC • Doplnění konfigurace o multimédia (CD-ROM, zvuková karta)

P O Č Í t a Č e P C A v o C a d o P e n t i u m 7 5 AMD K5-75,256kB pipeline burst cache,8MB RAM,1200MB HDD,3,5n FDD,
grafická karta 1 MB PCI, 2s/1p, barevný monitor 14" Yakumo, klávesnice 104kl., myš Microsoft s podložkou,
Windows95CZ, minitower Distinct 2 3 4 3 9 - bez DPH

A v o C a d O P e n t i u m ] 3 3 AMD K5-133, 256kB pipeline burst cache,16MB RAM, 1200MB HDD, 3,5"

FDD, graf. karta 2MB PCI, 2s/1p, barevný monitor 14" ADí ProVisía, klávesnice 104kl., myš Microsoft s pod-

z á r u k a 2 r o k y ložkou, CD-ROM 8xi, zvuk.karta SoundBlaster 16 Vibra, Windows95, minitower Winner 3 3 9 5 7 - b e z DPH

CD-ROM SOFTWARE
D ě t s k ý s v ě t CD-ROM plný her a programů pro děti , . . 250,-

S o u n d f e s t i v a l zvukové shareware CD-ROM 250,-

Mult imedia H e l p shareware hry, leveiy, multimédia .. 210,-

C D M a p a mapa ČR v měřítku 1:250000 1 260,-

ABA C O M P S. R. O.
Mezilesí 652/100 (naprot i MÚ) tei.+fax 685 55 16
193 00 Praha - H. Počernice Po-Pá 9-12 13-17
Ceny neobsahují DPH a platí od 1.3.1997 do vydání nového ceníku.

Fa MERTL
zajistí

- komplexní plynofikaci Vašeho tepelného zdroje způsobem "na klíč"
- technickou a investiční poradenskou činnost
- komplexní dozor nad Vaší zakázkou
- poradím, příp. zajistím vyřízení dotací

Garantuji jedny z nejrozsáhlejších zkušeností z plynofikací v Praze za poslední
4 roky - cca 100 státních zakázek.

Fa MERTL Karel
Kukelská 921/6,198 00 Praha 9, tel. 864 877 vč. záznamu.

KC Beseda K L Á N O V I C E KINO - BŘEZEN 1997
1. sobota
5. středa
7. pátek
8. sobota
12. středa
14. pátek
15. sobota

20,00
20,00
20,00
20,00
20,00
20,00
20,00

KONTO SEPARATO ČR (komedie)
LIKVIDIÁTOR USA
DENNÍ SVĚTLO USA (katastrof.)

KINGPIN USA (komedie)
VÝKUPNÉ USA (thriller)

19. středa
21. pátek
22. sobota
26. středa
28. pátek
29.sobota

20,00
20,00
20,00
20,00
20,00
18,00

OSTROV DR. MOREAU
TO JE NÁŠ HIT! USA

KLUB ODLOŽENÝCH ŽEN
BÍLÁ SMRŠŤ USA
DRAČÍ SRDCE USA



10 lekcí italštiny
záruka vaší spokojené dovolené
ve slunné Itálii!

Chcete se již o letošní dovolené v Itálii sami zeptat na cestu,
objednat si

v restauraci a domluvit se v jednoduchých běžných situacích?

Pak je náš předprázdninový kurs italštiny pro vás to pravé !

Závazné přihlášky
přijímáme každé pondělí

9.00 -12.00 a 13.00 -18.00 hodin
v KS Domeček, Votuzská 322,

tel. 819 203 39

Výuka od 7. 4. do 9. 6. 1997
vždy v pondělí od 18.00 hodin,

školní dvouhodinovka.

Cena kursu 900(- Kč včetně pracovních materiálů.

Neváhejte a včas se zapište -
počet účastníků kursu
je omezen !!!



KSOB "Domeček", Votuzská 322, Praha - Horní Počernice
Vás srdečně zve

4.3. úterý 9.00 a 10.30

Dudácká pohádka
zadáno pro ZŠ a MŠ v Horních Počernicích

20,3. čtvrtek 8.15,9.30,10.45

Písničky ze slabikáře
v v

zadáno pro ZS a MS v Horních Počernicích

Předprodej vstupenek v knihkupectví na Náchodské ulici a v KSOB "Domeček1

Pavel Dobeš
a Tomáš Kotrba . . . . • . .

25.3. úterý
v 19.30 hodin

Koncert známého písničkáře s novým doprovodem



KINO OKO
BŘEZEN 1997

3. pondělí
4. úterý

7. pátek
8. sobota
9. neděle

10. pondělí
11. úterý

14. pátek
15.sobota
16. neděle

17. pondělí
18. úterý

21. pátek
22. sobota
23. neděle

24. pondělí
25. úterý

Ďábelská lest
USA - premiéra červenec 1996 - detektivka

pro mládež do 12 let nevhodné

Jako štvaná zvěř
USA - premiéra 18.4.1996 - detektivka

Do nebíčka
ČR - premiéra 8,3.1997 - sci - fi rodinný film

mládeži do 15 let nepřístupné

pro mládež do 12 let nevhodné

Útěk z L.A.
USA - premiéra 21.11.1998 - sci - fi detektivka

pro mládež do 12 let nevhodné

To je náš hit
USA - premiéra 2.1.1997 - hudební komedie

mládeži přístupné

Konto separato
ČR - premiéra 18.1.1997 - komedie

pro mládež do 12 let nevhodné

28. pátek
1.4. sobota
2,4. neděle

3.4. pondělí
4.4. úterý

Vrána: město andělů
USA - premiéra listopad 1996 - akční thriller - teroristé s utajeným jedem na palubě

mládeži do 15 let nepřístupné

Báječný den
USA - premiéra 13.2.1997 - romantická komedie

mládeži přístupné

Striptýz
USA - premiéra 28.11.1998 - drama

mládeži do 15 let nepřístupné

Změna programu vyhrazena
Promítáme ve všední dny od 20 hod.,

v neděli od 17,30 a 20 hod.
Předprodej vstupenek v úterý a v pátek od 19 hod.,

tel. 685 60 50
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